SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: roberto.rocha@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº     , de 2015

Nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal,

requeremos a realização de Sessão Especial, no próximo dia 13 de agosto

de 2015, às 9h, pela passagem de 1 ano da morte de Eduardo Campos, ex-

Governador de Pernambuco e Presidente do PSB.

JUSTIFICAÇÃO

Eduardo Campos teve sua brilhante trajetória interrompida

precocemente em 13 de agosto de 2014. Era, na ocasião, candidato a

presidente da República pelo Partido Socialista Brasileiro (PSB), já havia

sido duas vezes governador de Pernambuco, ministro da Ciência e

Tecnologia, deputado federal, deputado estadual. Neto de Miguel Arraes,

um dos mais importantes nomes da política brasileira, Eduardo Campos

tornou-se também uma liderança política nacional e um gestor de

competência reconhecida, tanto no período em que esteve à frente do

Ministério da Ciência e Tecnologia, em 2004, como na condição de

governador do seu estado, quando Pernambuco registrou um crescimento

de 3,5%, acima da média nacional e reduziu em média 30% os índices de

violência.

Certamente teria muitas outras contribuições a dar ao nosso País caso

não tivesse sido vitimado pelo trágico acidente que ceifou sua vida. Mas

em nome do lastro político e de gestão que este jovem político deixou,

considero que homenageá-lo, no momento em que se lembra de um ano de

sua passagem, é também homenagear todos os homens e mulheres que

continuam lutando por um Brasil melhor e que levarão adiante o sonho de

justiça social e respeito às instituições democráticas que marcaram a

trajetória de Eduardo Campos.

S
F

/
1

5
0

5
3

.
0

6
0

8
5

-
2

1

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: roberto.rocha@senador.leg.br

 Pelas razões elencadas conto com o apoio de todos os pares.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2015.

Senador ROBERTO ROCHA

(PSB/MA)

S
F

/
1

5
0

5
3

.
0

6
0

8
5

-
2

1

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: roberto.rocha@senador.leg.br

Nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, requeremos

a realização de Sessão Especial, no próximo dia 13 de agosto de 2015, às 9h,

pela passagem de 1 ano da morte de Eduardo Campos, ex-Governador de

Pernambuco e Presidente do PSB.

S
F

/
1

5
0

5
3

.
0

6
0

8
5

-
2

1

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: roberto.rocha@senador.leg.br

Nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, requeremos

a realização de Sessão Especial, no próximo dia 13 de agosto de 2015, às 9h,

pela passagem de 1 ano da morte de Eduardo Campos, ex-Governador de

Pernambuco e Presidente do PSB.

S
F

/
1

5
0

5
3

.
0

6
0

8
5

-
2

1

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: roberto.rocha@senador.leg.br

Nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, requeremos

a realização de Sessão Especial, no próximo dia 13 de agosto de 2015, às 9h,

pela passagem de 1 ano da morte de Eduardo Campos, ex-Governador de

Pernambuco e Presidente do PSB.

S
F

/
1

5
0

5
3

.
0

6
0

8
5

-
2

1

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: roberto.rocha@senador.leg.br

Nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, requeremos

a realização de Sessão Especial, no próximo dia 13 de agosto de 2015, às 9h,

pela passagem de 1 ano da morte de Eduardo Campos, ex-Governador de

Pernambuco e Presidente do PSB.

S
F

/
1

5
0

5
3

.
0

6
0

8
5

-
2

1

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: roberto.rocha@senador.leg.br

Nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, requeremos

a realização de Sessão Especial, no próximo dia 13 de agosto de 2015, às 9h,

pela passagem de 1 ano da morte de Eduardo Campos, ex-Governador de

Pernambuco e Presidente do PSB.

S
F

/
1

5
0

5
3

.
0

6
0

8
5

-
2

1

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: roberto.rocha@senador.leg.br

Nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, requeremos

a realização de Sessão Especial, no próximo dia 13 de agosto de 2015, às 9h,

pela passagem de 1 ano da morte de Eduardo Campos, ex-Governador de

Pernambuco e Presidente do PSB.

S
F

/
1

5
0

5
3

.
0

6
0

8
5

-
2

1

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: roberto.rocha@senador.leg.br

Nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, requeremos

a realização de Sessão Especial, no próximo dia 13 de agosto de 2015, às 9h,

pela passagem de 1 ano da morte de Eduardo Campos, ex-Governador de

Pernambuco e Presidente do PSB.

S
F

/
1

5
0

5
3

.
0

6
0

8
5

-
2

1

	REQUERIMENTO Nº     , de 2015